
 

 
 
 

 

1 | 2 

 

DESPACHO 

 

Considerando a Linha de Ação 3.1.2. Consolidar o compromisso de responsabilidade 
social e cultural do Plano de Ação da Presidência e que o IPT tem como compromisso 
ter pessoas envolvidas e conscientes da importância da sua responsabilidade social. 
Num Quadro de Responsabilidade Social é primordial dinamizar ações como o 
voluntariado pelo que determino o seguinte: 

 
1º - A constituição de um grupo de trabalho Voluntariado IPT que promove o 
desenvolvimento de competências pessoais, interpessoais e profissionais nos 
estudantes; que incentiva a participação da comunidade académica em atividades de 
natureza social e cívica desenvolvendo atitudes de solidariedade e de cidadania; que 
facilita o processo de transição do ensino superior para o mercado de trabalho; que 
fomenta a aproximação entre o IPT e a comunidade e apoia entidades, em particular, 
de solidariedade social; 
2º - O grupo de trabalho reporta diretamente ao Vice-Presidente do IPT, Nuno 
Madeira; 
3º - O anexo I ao presente despacho lista os membros deste grupo; 
4º - O grupo de trabalho iniciou as suas atividades com vista à prossecução dos 
objetivos para que foi constituído, no dia 2 de janeiro; 
5º - Todos os serviços do IPT devem, na medida do necessário ao desenvolvimento das 
suas atividades, colaborar com os elementos do grupo de trabalho; 
6º - A atividade desenvolvida no âmbito do grupo de trabalho acima designado deve 
entender-se como enquadrável no item nº 58 - Participação em grupos de trabalho ou 
comissões permanentes, da grelha anexa ao Regulamento de Avaliação do Pessoal 
Docente do Instituto Politécnico de Tomar e alínea f) – Regras e Critérios de 
Equiparação de Horas letivas (nº 13); 
7º - O presente despacho deve ser divulgado pela comunidade académica, bem como 
na página eletrónica do IPT. 
 
 

Tomar, 31 de janeiro de 2024. 

    

 

O Presidente do Instituto Politécnico de Tomar 
 (João Paulo Pereira de Freitas Coroado) 

 



 

 
 
 

 

2 | 2 

 

ANEXO 

 

O Grupo de trabalho é formado pelos seguintes elementos: 

- Helena Monteiro (Docente); 

- Graciete Honrado (Docente); 

- Marco Cartaxo (Docente); 

- Eunice Correia (Estudante DTAG). 

 
 


		2024-01-31T16:54:28+0000
	João Paulo Pereira de Freitas Coroado




